Rua Cônego Machado Nº 984 – Farol, Maceió AL, CEP 57051-160 -Tel. (82) 3215-5062

Registro do CEP Nº 25000.097870/2015-17 E-mail coepe.cesmac@cesmac.edu.br

COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA - CEP
CALENDÁRIO SEMESTRAL

ANO 2025.2

Nº  DATA DE SUBMISSÃO E VALIDAÇÃO
(Protocolo De Pesquisa)

DATA DA REUNIÃO
(Previsão Para Apreciação)

 *30/06 Recepção e Validação dos
Protocolos de Pesquisa

1 Planejamento 16/07

2 Até 10/07 23/07

3 Até 17/07 30/07

4 Até 24/07 06/08

5 Até 31/07 13/08

6 Até 07/08 20/08

7 Até 14/08 03/09

8 Até 21/08 10/09

9 Até 28/08 17/09

10 Até 04/09 24/09

11 Até 18/09 01/10

12 Até 25/09 08/10

13 Até 02/10 22/10

14 Até 09/10 29/10

15 Até 16/10 05/11

16 Até 23/10 12/11

17 Até 31/10      19/11

18 **Até 13/11 Protocolos de 1º versão 26/11

19 Análise de Pendência 03/12

20 Planejamento 2026 10/12
Este Calendário poderá ser alterado a qualquer tempo, emitindo-se uma nova edição.

*Projetos, emendas e notificações submetidos na Plataforma Brasil só serão recepcionados apartir do
dia 30/06/2025 no retorno do recesso institucional.

**Projetos, emendas e notificações submetidos na Plataforma Brasil até o dia 13/11/2025 serão
recepcionados e apreciados no ano corrente. Após essa data o pesquisador deverá submeter para

apreciação ética no retorno das atividades acadêmicas em 2026.

• 02/07 – Recesso dos Membros

• 09/07 – Recesso dos Membros

• 27/08 – Feriado Total (Nossa Senhora dos Prazeres)

• 15/10 – Dia dos Professores (Não haverá apreciação)

• 03/12 – Reunião exclusiva para análise de pendência

• 10/12 – Reunião exclusiva para planejamento do ano 2025 (Não haverá apreciação)

Atenciosamente

mailto:coepe.cesmac@cesmac.edu.br